11. Jaerboeken der stad Maestricht [source perdue] (Maestricht?)
a) Chronijk van Maestricht
Texte (Transcription D. Kusman): ”Anno 1382 eene groote aertbevinge hier in t’landen.”
Traduction: ”En l’an 1382 un grand tremblement de terre ici dans le pays.”

12. Chronique de 1327 à 1393 (Rouen)
Texte: ”En cel an mil trois cens quatrevingt et deux [...] En ce dit an et en ce dit mois de 

may, ung pou apres, la terre trembla tres fort, c’est assavoir au mercredi et vendredi devant la 
Penthecouste.”

Note: Le mercredi avant la Pentecôte tombait bien le 21 mai en 1382.

13. Adnotationes S. Pancratii Leidensis (Leyde)
Texte: ”Anno domini 1382. […] Item anno domini ut supra mense Maii die 21 post 

meridiem hora quasi secunda, fuit terrae motus factus in Leyden et, ut referebatur, quasi in 
omnibus oppidis et villulis Hollandiae et Zelandiae, in Trajecto nec non in Brugis, ut de ceteris 
partibus taceam, per tantum tractum temporis, quo dominica oratio convenienter perlegi poterat 
et distincte; nec non tertia die sequenti ille terrae motus fuit iteratus paulo post ortum solis 
in oppido nostro de Leyden praedicto, sed si in alliis locis supra dictis ignoro: qui tum fuit 
multo brevior et bassior terrae motu priore, aedificiis domorum per dictos terrae motus nimium 
trementibus atque concussis, populis quoque super hoc mirantibus et paventibus valde.”

Traduction: ”1382. Le 21 mai après-midi, presque à la deuxième heure, il y eut un trem
blement de terre à Leyde et dans presque toutes les villes et villages de Hollande et de Zélande, 
à Utrecht ainsi qu’à Bruges, pour ne rien dire des autres régions, pendant une telle durée, que 
l’on pouvait lire en entier et distinctement la prière du Seigneur. En outre le 3ème jour suivant 
eut lieu un nouveau tremblement de terre peu après le lever du soleil, dans la ville de Leyde (si 
cela eut lieu dans les autres endroits cités plus haut, je l’ignore); lequel fut beaucoup plus bref 
et moins fort que le premier. Les murs des maisons tremblèrent et furent fortement secoués par 
ces séismes, et en outre les gens furent fortement saisis d’étonnement et de crainte.”

14. Adnotationes Ultraiectenses [source perdue] (Utrecht?)
a) Croniken van Utrecht ende van Hollant
Texte: ”MCCC LXXXII. [...] In dienzelven jare ende in derzelver maent van meye opten 

xxi. dach was een eerdbevinghe in allen landen also verre alse wi vernemen conden, die alte 
wonderlijc was, want in vele steden ende dorpen beveden die huse gruwelijke zere ende ander 
huse die ter naester wand stonden, en bevelden niet.”